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Sammenfatning

Sammenfatning

Dette review udspringer af et ønske om at undersøge, hvilken erfaring og viden, der er opnået 
på tværs af udvalgte danske og nordiske projekter, hvor kommuner eller organisationer har 
arbejdet med at inddrage natur- og friluftsliv i sundhedsindsatsen. Der er ikke tale om et sy-
stematisk review, men om en opsamling af viden og erfaringer fra ti udvalgte evalueringsrap-
porter publiceret indenfor de seneste fem år. Anvendte metoder er: desk research, kontakt til 
11 udvalgte nøglepersoner inden for området samt referencesøgning i tre centrale rapporter. 

Resultaterne rapporteres i skemaform med fokus på henholdsvis en karakteristik af rap-
porterne og på deres resultater, hvorefter en række temaer, der synes at være gennemgående 
i flere af de inkluderede rapporter, præsenteres og diskuteres. Metoder og kvalitet i rappor-
terne er meget forskellige, hvorfor det er vigtigt at tage en række forbehold for forståelse og 
brug af resultaterne. For det første er det ikke muligt at generalisere på baggrund af resulta-
terne, da resultaterne i de enkelte rapporter er bundet til specifikke projekter og specifikke 
kontekster, som de må forstås i relation til. For det andet er evalueringerne gennemført med 
anvendelse af meget forskellige designs og metoder og derfor vanskelige at sammenligne. 
Der er desuden i flere af rapporterne tale om et lille datagrundlag og det er forskelligt, om 
evalueringerne er foretaget internt eller af eksterne parter. Slutteligt er størstedelen af rappor-
terne meget eller helt empiribaserede, og resultaterne er kun i begrænset omfang diskuteret i 
forhold til relevant teori. 

På trods af metodiske forbehold peger rapporterne i reviewet overordnet på, at der er 
fordele ved at arbejde med natur og friluftsliv i forbindelse med forebyggelse og sundheds-
fremme. Følgende fordele synes især at fremtræde, når natur og friluftsliv inddrages i det 
sundhedsfremmende og forebyggende arbejde:

- Både deltagere og instruktører oplever naturen som et godt sted at opleve ro, at mærke 
sig selv og være til stede, hvilket er en kontrast til hverdagens udfordringer

- Naturen som rum opfattes ikke som værende forudbestemt til specifikke aktiviteter, 
hvilket giver mulighed for en anden tilstedeværelse i nuet, da der ikke forventes noget 
særlig af den enkelte

- Naturen danner en god ramme for at arbejde med deltagernes oplevelse af egen livs-
situation og mestring af forskellige opgaver 

- Bevægelse og fysisk aktivitet i naturen skaber glæde blandt deltagerne, bl.a. gennem en 
mere legende tilgang

- Der er gode muligheder for at arbejde med sanser og følelser i natur- og friluftsforløb
- Gennem natur- og friluftsforløb skabes en god ramme for fællesskab, der giver særlige 

muligheder for at arbejde med relationer
- Natur- og friluftsforløb understøtter nye samarbejdsformer
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Der er også identificeret udfordringer, som det er væsentligt at have for øje i planlægning og 
udførelse af forbyggende og sundhedsfremmende natur- og friluftsforløb:

- Det er forskelligt, i hvilken grad deltagerne oplever, at de kan overføre elementer fra 
forløbet til hverdagen

- Forløb i naturen rummer en grad af uforudsigelighed, fx i form af vejr og terræn, som 
fra et lederperspektiv kan opleves udfordrende i forhold til planlægning og logistik

- Forløbene opleves ofte tids- og ressourcekrævende, hvilket bl.a. skyldes, at det ofte 
kræver mere personale med flere forskellige kompetencer at udføre forløb i naturen

Samlet set peger rapporterne i reviewet på, at der er en række fordele ved at integrere natur 
og friluftsliv i sundhedsindsatsen. Det vurderes imidlertid, at der er behov for mere forskning 
og dokumentation inden for området for at opnå mere detaljeret og sikker viden om, hvad der 
virker i praksis. Evalueringen bør i højere grad foretages på et teoretisk grundlag, anvende 
forskellige metoder samt udføres af eksterne evaluatorer. 
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Introduktion

Dette review indeholder en erfaringsopsamling fra 10 udvalgte danske/nordiske evaluerings-
projekter, hvor natur- og friluftsliv er blevet inddraget i sundhedsindsatsen i kommunale eller 
organisationsophængte projekter, inden for de seneste fem år. 

Der er i stigende grad bevidsthed om, at naturen rummer et stort potentiale til at fremme 
sundheden, både fysisk, mentalt og socialt. I 2018 blev forskningsoversigten ”Viden om ef-
fekter af friluftsliv på sundhed” udarbejdet, hvor evidensen for friluftslivets gavnlige effek-
ter i relation til folkesundheden blev undersøgt. Det fremgår af rapporten, at der eksisterer 
god dokumentation for, at aktiviteter og ophold i naturen medfører et lavere stressniveau, 
reducerer risikofaktorer for hjertekarsygdomme, forbedrer koncentrationsevnen og styrker 
selvværd, personlig kontrol og samarbejdsdynamikker (Mygind, Hartmeyer, Kjeldsted, My-
gind, & Bentsen, 2018). Denne viden understreger, at naturen kan være en oplagt arena for at 
arbejde med at forbedre folkesundheden. Dog mangler der stadig viden om, hvordan denne 
viden omsættes til praksis,  hvad der virker for hvem og under hvilke forudsætninger (My-
gind et al., 2018). 

I Danmark har kommunerne med Sundhedsloven ansvaret for at skabe rammerne for en 
sund levevis og tilbyde forebyggende og sundhedsfremmende tilbud til borgerne. Med ud-
gangspunkt i den eksisterende viden kan natur- og friluftsaktiviteter derfor ses om et element 
i kommuners forebyggende, sundhedsfremmende og rehabiliterende indsatser.

En spørgeskemaundersøgelse foretaget af Friluftsrådet i 2017 viste, at langt størstedelen 
af de danske kommuner på forskellig vis anvender natur- og friluftsaktiviteter i deres fol-
kesundhedsindsats, selvom indholdet og organiseringen af indsatserne i høj grad varierer. 
Friluftsrådet fandt yderligere stor politisk velvilje til at udvide området, men de ser samtidig 
et behov for at opsamle, dokumentere og systematisere praksisviden og erfaringer med natur- 
og friluftsaktiviteter i den kommunale folkesundhedsindsats (Friluftsrådet, 2018).

Formål
Formålet med dette review er at give et overblik over nyere viden fra udvalgte kommunale 
eller organisationsophængte projekter af et vist omfang, som inddrager natur- og friluftsliv i 
sundhedsindsatsen. Reviewet er en erfaringsopsamling fra 10 udvalgte danske/nordiske eva-
lueringsrapporter med fokus på at vurdere disse og samle de centrale erfaringer. Der er altså 
ikke tale om et systematisk review, men en opsamling af udvalgte praksisvidenserfaringer.
 
Formålet søges opfyldt gennem besvarelse af følgende forskningsspørgsmål: 

Hvilken erfaring og viden er opnået på tværs af en række ud-
valgte projekter (cases), hvor kommuner eller organisationer 
har arbejdet med at integrere friluftsliv og sundhed inden for 
de seneste fem år?
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Metode 

For at identificere projekter eller indsatser med relevans for besvarelse af forskningsspørgs-
målet, blev der foretaget en dataindsamling. Derefter blev udvalgte rapporter kritisk gennem-
læst med fokus på deres karakteristik og resultater i forhold til målgruppen og indsats (set i 
lyset af metode). Derefter er det forsøgt at finde elementer, der går på tværs af enkelte eller 
flere rapporter. Processen beskrives nærmere nedenfor. 

Dataindsamling 
Dataindsamlingen til udvælgelse af 8-10 relevante projekter blev foretaget i perioden 1. marts 
til 20. april 2019 ved brug af desk research og henvendelse til relevante nøglepersoner. Den 
blev foretaget som en tredelt proces: 

1) Desk research: undersøgelse og indsamling af projekter/indsatser som vi på SDU samt 
Friluftsrådet har kendskab til 

2) Mail til 11 nøglepersoner, der kan have kendskab til relevante projekter/indsatser 
3) Referencesøgning i tre centrale rapporter 

De 11 nøglepersoner blev udvalgt gennem dialog mellem SDU og Friluftsrådet. Kriterier 
for udvælgelse af nøglepersonerne var, at de skulle være enten 1) centrale personer inden-
for forskning i anvendelse af natur og friluftsliv i det sundhedsfremmende og forebyggende 
arbejde eller 2) centrale personer fra organisationer, som arbejder med at integrere natur og 
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friluftsliv i sundheds- og forebyggelsesarbejde. Nøglepersonerne blev kontaktet pr. mail i 
starten af marts 2019. Mailen indeholdt en beskrivelse af formålet med denne rapport samt 
karakteristikken af de rapporter, som vi ønskede at opnå kendskab til (se mail bilag). 10 ud af 
de 11 kontaktede nøglepersoner meldte tilbage.

Der blev opstillet kriterier, som projekterne/indsatserne blev udvalgt på baggrund af. De 
blev udvalgt i forhold til, hvilke der havde flest kriterier opfyldt: 

- Natur og friluftsliv er et centralt element i projektet/indsatsen (ikke kun et delelement). 
I relation hertil er det væsentligt at bemærke, at der anvendes en bred forståelse af natur 
og friluftsliv (for nærmere definition henvises til Mygind et al., 2018)

- Målgruppen for projekterne er personer med sundhedsmæssige udfordringer/sygdom-
me eller personer, som er i risiko for at udvikle sygdom eller mistrivsel 

- Projektet/indsatsen har et sundhedsfremmende, forebyggende eller rehabiliterende for-
mål (sundhed forstås bredt og indeholder både mental, fysisk og social sundhed, her-
under livskvalitet og trivsel)

- Projektet/indsatsen er forankret i en kommune/organisation
- I projektet/indsatsen samarbejdes på tværs af organisationer og på tværs af forskellige 

professioner 
- Projektet/indsatsen er blevet afviklet indenfor de seneste fem år og har haft en varighed 

på minimum ét år 
- Projektet/indsatsen er blevet evalueret, og evalueringsresultaterne foreligger i rapport-

form
- Projektet/indsatsen har fundet sted i Danmark eller Norden 
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Efter indsamling og gennemlæsning af rapporterne blev 10 rapporter inkluderet på baggrund 
af ovenstående kriterier. Processen for udvælgelse af rapporter er illustreret i figuren neden-
for. Nogle nøglepersoner sendte links til sider, som de mente, kunne indeholde relevante rap-
porter. De tilsendte links blev undersøgt, men det førte ikke til yderligere rapporter.

 
 

Figur 1 Illustration af processen for udvælgelse af rapporter.
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Kritisk gennemlæsning og analyse af rapporter 
Efter udvælgelse af de 10 rapporter blev hver rapport gennemlæst med et kritisk blik på 
deres relevans for forskningsspørgsmålet samt designet af evalueringen. Rapporterne blev 
alle vurderet som relevante og derfor inkluderet i reviewet. Derefter blev de karakteriseret i 
forhold til en række punkter (forfatter og titel, målgruppe, formål med intervention, formål 
med evalueringsrapport, design og metode samt kommentarer til evalueringen). Næste skridt 
handlede om at fokusere på og uddrage interventioner og centrale resultater i de enkelte pro-
jekter. Afslutningsvist undersøges og diskuteres det, om der i de inkluderede rapporter kan 
identificeres resultater som peger i samme retning – på tværs af projekterne. Disse tværgå-
ende temaer tjener til at besvare den centrale problemstilling og diskuteres bl.a. i forhold til 
metodiske udfordringer. 

Figur 1 Illustration af processen for udvælgelse af rapporter.
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n 
fo

r b
ør

n 
og

 u
ng

es
 

ps
yk

is
ke

 s
un

dh
ed

 (A
B

U
P)

, S
ør

la
nd

et
s 

sy
ke

hu
s 

H
F.

 D
e 

fo
re

ta
ge

r a
l b

eh
an

dl
in

g 
ud

en
dø

rs
. 

Fr
ilu

fts
te

ra
pi

 e
r e

t b
eh

an
dl

in
gs

til
bu

d 
fo

r u
ng

e 
m

el
le

m
 1

6-
18

 å
r, 

so
m

 e
r h

en
vi

st
 ti

l A
B

U
P 

på
 

ba
gg

ru
nd

 a
f p

sy
ki

sk
e 

su
nd

he
ds

pr
ob

le
m

er
, f

x 
st

re
ss

, a
ng

st
, d

ep
re

ss
io

n 
og

 a
df

æ
rd

sm
æ

ss
ig

e 
ud

fo
rd

rin
ge

r. 
B

eh
an

dl
in

ge
n 

fo
re

gå
r i

 g
ru

pp
er

 
på

 o
tte

 u
ng

e 
og

 tr
e 

te
ra

pe
ut

er
, d

er
 fø

rs
t e

r 
sa

m
m

en
 p

å 
m

in
dr

e 
tu

re
 in

de
n 

fo
rlø

be
t a

fs
lu

tte
s 

m
ed

 e
n 

ug
es

 tu
r i

 v
ild

m
ar

ke
n.

 S
æ

dv
an

lig
vi

s 
be

st
år

 d
ag

en
e 

af
 fy

si
sk

 a
kt

iv
ite

t, 
fæ

lle
s 

m
ad

la
vn

in
g,

 a
fp

rø
vn

in
g 

af
 fr

ilu
fts

liv
, t

ilr
et

te
la

gt
e 

op
ga

ve
r s

am
t i

nd
iv

id
ue

lle
 o

g 
gr

up
pe

te
ra

pe
ut

i-
sk

e 
sa

m
ta

le
r. 

 

D
er

 b
le

v 
id

en
tifi

ce
re

t fi
re

 h
ov

ed
te

m
ae

r i
 re

la
tio

n 
til

 fo
rm

ål
et

: 1
) T

ils
te

de
væ

re
ls

e,
 2

) 
H

el
he

d 
og

 ti
d,

 3
) M

in
dr

e 
ko

nt
ro

l &
 4

) R
ol

le
r o

g 
re

la
tio

ne
r. 

O
ve

ro
rd

ne
t f

re
m

gå
r d

et
, 

at
 d

et
 g

iv
er

 te
ra

pe
ut

en
 a

nd
re

 m
ul

ig
he

de
r a

t t
ilb

yd
e 

en
 p

at
ie

nt
 te

ra
pi

 i 
et

 u
de

nd
ør

s 
m

ilj
ø 

og
 d

e 
op

le
ve

r, 
at

 n
at

ur
en

 i 
si

g 
se

lv
 m

ul
ig

gø
r o

g 
fo

rs
tæ

rk
er

 te
ra

pe
ut

is
ke

 p
ro

-
ce

ss
er

. T
er

ap
eu

te
rn

e 
op

le
ve

r, 
at

 d
e 

er
 m

er
e 

til
 s

te
de

 i 
na

tu
re

n 
og

 a
t d

et
te

 p
åv

irk
er

 
de

re
s 

fa
gl

ig
e 

ar
be

jd
e 

i e
n 

po
si

tiv
 re

tn
in

g.
 D

e 
op

le
ve

r d
et

 e
nd

vi
de

re
 p

os
iti

vt
, a

t d
e 

er
 s

am
m

en
 m

ed
 k

lie
nt

en
 o

ve
r l

æ
ng

er
e 

tid
, e

nd
 d

e 
er

 v
ed

 in
de

nd
ør

s 
sa

m
ta

le
r, 

da
 

de
 d

er
ve

d 
få

r e
t s

tø
rr

e 
in

db
lik

 i 
de

t h
el

e 
m

en
ne

sk
e.

 D
et

 e
r v

æ
se

nt
lig

t, 
at

 te
ra

pe
u-

te
rn

e 
ka

n 
gi

ve
 s

lip
 p

å 
en

 d
el

 a
f d

en
 n

or
m

al
e 

ko
nt

ro
l o

g 
ka

n 
na

vi
ge

re
 i 

fle
re

 ro
lle

r 
på

 tu
re

ne
 i 

na
tu

re
n,

 fx
 te

ra
pe

ut
, n

at
ur

ve
jle

de
r, 

ko
k 

m
m

. D
er

 te
gn

es
 e

t b
ill

ed
e 

af
, a

t 
de

r k
an

 v
æ

re
 re

la
tio

ne
lle

 m
ul

ig
he

de
r i

 d
e 

fo
rs

ke
lli

ge
 ro

lle
r, 

so
m

 k
an

 v
æ

re
 p

os
iti

ve
 

fo
r s

am
ar

be
jd

et
. 

Te
ra

pe
ut

er
ne

 o
pl

ev
er

 o
gs

å 
ud

fo
rd

rin
ge

r v
ed

 te
ra

pi
 i 

na
tu

re
n,

 fx
 u

fo
ru

ds
ig

el
ig

e 
fo

rh
ol

d,
 k

om
pl

ek
si

te
t o

g 
en

 s
tø

rr
e 

m
æ

ng
de

 a
f a

nd
re

 a
rb

ej
ds

op
ga

ve
r s

am
t d

e 
fy

si
sk

e,
 p

sy
ki

sk
e 

og
 p

æ
da

go
gi

sk
e 

be
gr

æ
ns

ni
ng

er
, s

om
 te

ra
pe

ut
er

ne
 e

vt
. m

ød
er

.

D
er

 b
le

v 
fo

re
ta

ge
t i

nd
iv

id
ue

lle
 k

va
lit

at
iv

e 
in

te
r-

vi
ew

s 
m

ed
 fe

m
 fa

gp
er

so
ne

r. 
A

lle
 in

fo
rm

an
te

rn
e 

va
r t

ilk
ny

tte
t s

am
m

e 
ar

be
jd

sp
la

ds
 o

g 
ar

be
jd

ed
e 

m
ed

 s
yg

ep
le

je
, s

oc
ia

la
rb

ej
de

 e
lle

r p
sy

ko
lo

gi
. 

In
fo

rm
an

te
rn

e 
va

r t
o 

kv
in

de
r o

g 
tre

 m
æ

nd
 i 

al
de

re
n 

36
-5

5 
år

. 

D
er

 e
r f

ok
us

 p
å 

te
ra

pe
ut

er
ne

s 
pe

rs
pe

kt
iv

er
 p

å 
te

ra
pi

fo
rlø

b 
i n

at
ur

en
. D

er
 e

r i
kk

e 
ta

le
 o

m
 e

n 
eg

en
tli

g 
in

te
rv

en
tio

n,
 m

en
 e

n 
un

de
rs

øg
el

se
 a

f 
ek

si
st

er
en

de
 in

ds
at

se
r.

Pe
de

rs
en

, L
.S

. 
U

da
rb

ej
de

t f
or

 D
G

I o
g 

Fr
ed

en
sb

or
g 

ko
m

m
un

e,
 

20
18

.

Ko
m

 m
ed

 p
å 

U
de

ho
ld

et
. 

Bø
rn

 o
g 

un
ge

 i 
al

de
re

n 
11

-1
5 

år
 m

ed
 s

æ
rli

ge
 

be
ho

v,
 p

rim
æ

rt 
fra

 s
pe

-
ci

al
kl

as
se

r m
ed

 fø
lg

en
de

 
ud

fo
rd

rin
ge

r: 
au

tis
m

e,
 

A
D

H
D

, i
nd

læ
rin

gs
-

va
ns

ke
lig

he
de

r, 
ta

kt
ile

 
ud

fo
rd

rin
ge

r, 
so

ci
al

e 
va

ns
ke

lig
he

de
r o

g 
sv

ag
sy

ne
t.

Pr
oj

ek
te

t v
ar

 in
dd

el
t i

 s
ek

s 
fa

se
r, 

hv
or

 is
æ

r 
de

 fø
rs

te
 fi

re
 e

r r
el

at
er

et
 ti

l d
en

 e
ge

nt
lig

e 
in

te
rv

en
tio

n.

Fa
se

 1
: R

ek
ru

tte
rin

g 
af

 fo
re

ni
ng

er
, t

ov
ho

ld
er

e 
og

 d
el

ta
ge

re
. I

nv
ita

tio
ne

r t
il 

og
 in

fo
rm

at
io

ns
m

ø-
de

 fo
r f

or
en

in
ge

r s
am

t k
om

m
un

al
 h

en
ve

nd
el

se
 

til
 d

el
ta

ge
re

 v
ia

 fo
rs

ke
lli

ge
 k

an
al

er
 (f

x 
ko

nt
ak

t t
il 

bø
rn

, f
or

æ
ld

re
, p

le
je

fo
ræ

ld
re

 e
lle

r v
æ

rg
e,

 s
pe

-
ci

al
sk

ol
er

, s
un

dh
ed

sp
le

je
rs

ke
r, 

sa
gs

be
ha

nd
le

re
 

og
 n

et
væ

rk
sk

on
su

le
nt

er
).

Fa
se

 2
: I

nt
ro

du
kt

io
n 

til
 o

ut
do

or
fo

re
ni

n-
ge

r i
 N

or
ds

jæ
lla

nd
 (N

iv
å 

FD
F,

 N
iv

å 
Tr

im
, 

N
or

ds
jæ

lla
nd

s 
R

ol
le

sp
ill

er
e,

 H
um

le
bæ

k 
G

ym
na

st
ik

 o
g 

Pa
rk

ou
rf

or
en

in
g,

 N
iv

å 
B

ue
rn

e)
. 

Fe
m

 s
øn

da
ge

 i 
pr

oj
ek

tp
er

io
de

n 
bl

ev
 d

el
ta

ge
rn

e 
pr

æ
se

nt
er

et
 fo

r f
or

sk
el

lig
e 

ou
td

oo
rf

or
en

in
ge

r 
på

 S
ko

le
n 

i V
irk

el
ig

he
de

n.
 

Fa
se

 3
: F

or
en

in
gs

be
sø

g.
 E

fte
r a

t v
æ

re
 b

le
ve

t 
pr

æ
se

nt
er

et
 fo

r f
or

en
in

ge
rn

e,
 d

er
es

 in
st

ru
k-

tø
re

r o
g 

ak
tiv

ite
te

r p
å 

S
ko

le
n 

i V
irk

el
ig

he
de

n,
 

sk
ul

le
 d

el
ta

ge
rn

e 
ef

te
rfø

lg
en

de
 p

å 
be

sø
g 

ud
e 

i 
fo

re
ni

ng
er

ne
 m

ed
 to

vh
ol

de
re

 fr
a 

pr
oj

ek
te

t.

Fa
se

 4
: E

fte
rå

rs
ca

m
p.

 D
er

 b
le

v 
af

sl
ut

ni
ng

sv
is

t 
af

ho
ld

t e
fte

rå
rs

ca
m

p 
på

 S
ko

le
n 

i V
irk

el
ig

he
de

n.
 

D
er

 v
ar

 d
el

ta
ge

ls
e 

af
 b

ør
ne

ne
 fr

a 
pr

oj
ek

te
t, 

de
re

s 
fa

m
ili

er
, s

tø
tte

- o
g 

ko
nt

ak
tp

er
so

ne
r o

g 
de

 re
pr

æ
se

nt
an

te
r f

ra
 o

ut
do

or
fo

re
ni

ng
er

ne
, 

de
r h

ar
 fu

lg
t d

el
ta

ge
rn

e 
i f

or
lø

be
t. 

C
am

pe
n 

bl
ev

 
ud

 fr
a 

de
lta

ge
rn

es
 fo

ru
ds

æ
tn

in
ge

r f
or

ko
rte

t t
il 

et
 e

nd
ag

sa
rr

an
ge

m
en

t m
ed

 a
kt

iv
ite

te
r b

åd
e 

fo
rm

id
da

g 
og

 e
fte

rm
id

da
g.

Fa
se

 5
: E

va
lu

er
in

gs
ak

tiv
ite

te
r. 

Fa
se

 6
: F

or
an

kr
in

g 
af

 re
su

lta
te

r o
g 

eff
ek

t.

67
%

 a
f d

el
ta

ge
rn

e 
er

 b
le

ve
t a

kt
iv

e 
m

ed
le

m
m

er
 i 

en
 a

f d
e 

m
ed

vi
rk

en
de

 lo
ka

l- 
el

le
r 

ou
td

oo
rf

or
en

in
ge

r g
en

ne
m

 fo
rlø

be
t. 

A
lle

 fo
ræ

ld
re

ne
 o

pl
ev

ed
e,

 a
t f

or
lø

be
t l

ev
ed

e 
op

 ti
l d

er
es

 fo
rv

en
tn

in
ge

r, 
hv

or
 b

ør
ne

ne
 fx

 fi
k 

m
ul

ig
he

d 
fo

r a
t p

rø
ve

 a
kt

iv
ite

te
r, 

de
 

ik
ke

 s
el

v 
vi

lle
 h

av
e 

va
lg

t. 
D

e 
op

le
ve

de
 a

t d
er

 b
le

v 
ta

ge
t h

en
sy

n 
til

 d
er

es
 s

æ
rli

ge
 

be
ho

v 
og

 a
t d

e 
bl

ev
 m

er
e 

se
lv

st
æ

nd
ig

e.
 

85
%

 a
f f

or
æ

ld
re

ne
 o

pl
ev

ed
e,

 a
t d

er
es

 b
ar

ns
 fo

rv
en

tn
in

ge
r t

il 
fo

rlø
be

t b
le

v 
in

df
rie

t, 
m

en
s 

14
,3

%
 s

va
re

de
 ”v

ed
 ik

ke
”. 

66
,7

%
 a

f f
or

æ
ld

re
ne

 o
pl

ev
ed

e,
 a

t f
or

lø
be

t s
ka

bt
e 

fo
ra

nd
rin

ge
r h
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 b

ar
ne

t, 
m

en
s 

33
,3

%
 s

va
re

de
 ”v

ed
 ik

ke
”. 

Fo
ræ

ld
re

ne
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at

 d
e 
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n 

m
æ

rk
e 
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 b

ør
ne

ne
 g

læ
de

r s
ig

 ti
l f

rit
id

sa
kt

iv
ite

te
rn

e,
 o

g 
ko

m
m

er
 tr

æ
tte

 
m

en
 s

am
tid

ig
 g
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de

 h
je

m
, a

t b
ør

ne
ne

 h
ar

 e
rf

ar
et

, a
t d

e 
ka

n 
m

an
ge

 ti
ng

 o
g 

tø
r 

pr
øv

et
 n

og
et

 n
yt

 s
am

t h
ar

 få
et

 in
te

re
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e 
fo

r f
or

sk
el

lig
e 

ak
tiv

ite
te

r. 

Fo
ræ

ld
re

ne
 v

ar
 g

en
er

el
t t

ilf
re

ds
e 

el
le

r m
eg

et
 ti

lfr
ed

se
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ed
 a

lle
 fa

se
rn

e 
i p

ro
je

kt
et

. 
Ku

n 
ift

. m
ul

ig
he

de
n 

fo
r i

nd
iv

id
ue

l u
ds

lu
sn

in
g 

i f
or

en
in

ge
rn

e 
til

 s
id

st
 s

va
re

r 1
6,

7%
, 

at
 d

e 
er

 u
til

fre
ds

e.
 D

er
 e

r s
to

r e
ni

gh
ed

 o
m

, a
t b

ør
ne

ne
 h

ar
 få

et
 m

er
e 

ly
st

 ti
l a

t d
yr

ke
 

en
 fr

iti
ds

ak
tiv

ite
t e

fte
r d

el
ta

ge
ls

e 
i K

om
 m

ed
 p

å 
U

de
ho

ld
et

. 8
3,

3%
 a

f f
or

æ
ld

re
ne

 e
r 

m
eg

et
 ti

lfr
ed

se
 m

ed
 fo

rlø
be

t, 
m

en
s 

16
,7

%
 e

r t
ilf

re
ds

e 
m

ed
 fo

rlø
be

t. 
H

al
vd

el
en

 a
f 

fo
ræ

ld
re

ne
 fø

le
r s

ig
 b

ed
re

 k
læ

dt
 p

å 
til

 a
t h

jæ
lp

e 
de

re
s 
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rn

 m
ed

 fr
iti

ds
liv

et
, m

en
s 

de
n 

an
de

n 
ha

lv
de

l s
va

re
r ”

ve
d 

ik
ke

”. 

D
et

 b
liv

er
 h

er
 u

nd
er

st
re

ge
t, 

at
 d

et
 e

r v
æ

se
nt

lig
t, 

at
 d

er
 fo

rt
sa

t e
r e

n 
ko

nt
ak

tp
er

so
n 

sa
m

t a
f d

er
 b

ev
ill

ig
es

 s
tø

tte
, s

å 
ak

tiv
ite

te
rn

e 
er

 fu
ld

t d
æ

kk
et

 a
f e

n 
st

øt
te

pe
rs

on
, d

a 
de

t v
il 

st
yr

ke
 b

ør
ne

ne
s 

se
lv

til
lid

.

D
er

 v
ar

 ti
lm

el
dt

 1
3 

bø
rn

, h
vo

ra
f 1

2 
de

lto
g 

en
 

el
le

r fl
er

e 
ga

ng
e 

i f
or

lø
be

t. 
D

et
 fr

em
gå

r i
kk

e 
af

 
ra

pp
or

te
n,

 h
vo

r m
an

ge
 fo

ræ
ld

re
 d

er
 b

es
va

re
de

 
sp

ør
ge

sk
em

ae
t.
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Resultater
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l o
g 
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at
te

r
M

ål
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n 

R
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r 

K
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m
en
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te
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A
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se
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., 
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en
te
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ft 
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m
m
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æ
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G
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 h
vo

r d
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ta
ge

rn
e 

m
ød

te
s 

en
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an
g 
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en

tli
gt

 i 
se

ks
 u

ge
r a

f 4
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 - 
5 

tim
er

. D
er

 h
ar

 
un

de
r f

or
lø

be
t v

æ
re

t f
ok

us
 p

å 
de

 k
la

ss
is

ke
 

K
R

A
M

 fa
kt

or
er

 o
g 

de
r e

r d
er

ud
ov

er
 b

le
ve

t 
ar

be
jd

et
 m

ed
 fx

 s
tre

ss
 re

du
kt

io
n,

 fæ
lle

ss
ka

b 
og

 h
hv

. s
tru

kt
ur

er
et

 o
g 

sp
on

ta
n 

er
fa

rin
gs

ud
-

ve
ks

lin
g.

 D
ag

en
e 

va
r b

yg
ge

t o
p 

om
 e

n 
ræ

kk
e 

ke
rn

ee
le

m
en

te
r: 

sa
ns

e/
m

ed
ita

tio
ns

øv
el

se
r, 

be
væ

ge
ls

e,
 fr

ilu
fts

ak
tiv

ite
te

r, 
m

ad
la

vn
in

g 
og

 
fæ

lle
ss

pi
sn

in
g.

D
en

 fe
m

te
 m

ød
eg

an
g 

ha
vd

e 
de

lta
ge

rn
e 

m
ul

ig
-

he
d 

fo
r a

t t
ag

e 
på

rø
re

nd
e 

m
ed

. D
el

ta
ge

rn
e 

ha
r 

se
lv

 v
æ

re
t a

ns
va

rli
ge

 fo
r t

ra
ns

po
rt 

til
 m

ød
es

te
-

de
r, 

de
r h

ar
 v

æ
re

t v
ed

 e
lle

r i
 n

æ
rh

ed
en

 a
f e

n 
st

at
io

n 
ci

rk
a 

20
 m

in
ut

te
r f

ra
 N

ør
re

po
rt 

S
ta

tio
n.

 D
ag

en
e 

bl
ev

 s
lu

tte
t a

f m
ed

 a
t s

kr
iv

e 
lo

gb
og

 (i
 

pl
en

um
 e

lle
r t

o 
og

 to
), 

so
m

 d
el

ta
ge

rn
e 

fik
 u

dl
e-

ve
re

t d
en

 fø
rs

te
 d

ag
. D

et
te

 e
r g

jo
rt 

m
ed

 ø
ns

ke
 

om
 a

t f
re

m
m

e 
de

re
s 

re
fle

ks
io

n 
ov

er
 læ

rin
g 

og
 

ud
by

tte
 a

f f
or

lø
be

t.

D
el

ta
ge

rn
e 

op
le

ve
de

, a
t d

er
es

 s
un

dh
ed

, s
æ

rli
gt

 d
et

 m
en

ta
le

 a
sp

ek
t (

po
si

tiv
e 

ta
nk

er
, r

o,
 e

n 
an

de
n 

st
em

ni
ng

/s
in

ds
til

st
an

d,
 e

ne
rg

i o
g 

hu
m

ør
, s

lip
pe

 b
ek

ym
rin

ge
r),

 
bl

ev
 s

ty
rk

et
 a

f a
t v

æ
re

 i 
na

tu
re

n.
 D

et
 b

le
v 

op
le

ve
t s

om
 s

un
dh

ed
sf

re
m

m
en

de
 a

t 
op

ho
ld

e 
si

g 
i n

at
ur

en
, d

er
 ik

ke
 e

r f
or

ud
be

st
em

t t
il 

no
ge

t s
æ

rli
gt

, s
om

 fx
 m

as
ki

ne
r i

 
et

 tr
æ

ni
ng

sc
en

te
r e

r. 
O

ph
ol

d 
ud

en
dø

rs
 lø

fte
de

 d
er

es
 h

um
ør

 o
g 

ga
v 

de
m

 e
n 

pa
us

e 
fra

 h
ve

rd
ag

en
s 

be
ky

m
rin

ge
r. 

B
ru

g 
af

 s
an

se
/m

ed
ita

tio
ns

øv
el

se
r g

av
 d

el
ta

ge
rn

e 
en

 k
on

kr
et

 m
et

od
e 

til
 a

t s
ka

be
 ro

 
i k

ro
p 

og
 s

in
d.

 L
an

gt
 s

tø
rs

te
de

le
n 

af
 d

el
ta

ge
rn

e 
op

le
ve

r, 
at

 d
e 

ha
r f

åe
t i

ns
pi

ra
tio

n 
til

 ø
ve

ls
er

, d
e 

vi
l b

ru
ge

 i 
de

re
s 

hv
er

da
g.

 D
en

 fy
si

sk
e 

be
væ

ge
ls

e,
 fx

 s
ko

vt
ræ

ni
ng

, 
lø

b/
hu

rt
ig

 g
an

g,
 b

al
an

ce
øv

el
se

r e
lle

r g
åt

ur
e 

til
 o

g 
fra

 o
ph

ol
ds

st
ed

er
, b

le
v 

væ
rd

sa
t 

af
 d

el
ta

ge
rn

e,
 o

g 
fle

re
 b

es
kr

ev
, a

t d
e 

ik
ke

 o
pd

ag
ed

e,
 h

vo
r m

eg
et

 d
e 

be
væ

ge
de

 s
ig

, 
da

 b
ev

æ
ge

ls
en

 ik
ke

 v
ar

 d
et

 p
rim

æ
re

 s
am

t t
ilp

as
se

t, 
så

 d
el

ta
ge

re
 m

ed
 fo

rs
ke

lli
gt

 
fu

nk
tio

ns
ni

ve
au

 k
un

ne
 d

el
ta

ge
. F

ril
uf

ta
kt

iv
ite

te
rn

e 
va

r i
ns

pi
re

re
nd

e 
fo

r d
el

ta
ge

rn
e 

og
 fu

ng
er

ed
e 

sa
m

tid
ig

 s
om

 ”s
oc

ia
l t

ræ
ni

ng
” i

 g
ru

pp
er

, h
vo

r fl
er

e 
ge

no
pd

ag
ed

e 
de

re
s 

eg
ne

 re
ss

ou
rc

er
 g

en
ne

m
 s

am
ar

be
jd

e.

B
ål

pl
ad

se
n 

fu
ng

er
ed

e 
so

m
 s

am
lin

gs
st

ed
 o

g 
de

n 
tr

yg
ge

 b
as

e,
 h

vo
r d

et
 fx

 v
ar

 m
ul

ig
t 

at
 ta

le
 m

ed
 a

nd
re

, s
ni

tte
 i 

en
 p

in
d 

el
le

r s
id

de
 fo

r s
ig

 s
el

v 
og

 k
ig

ge
 in

d 
i fl

am
m

er
ne

. 
D

et
 h

av
de

 e
n 

be
ro

lig
en

de
 v

irk
ni

ng
 o

g 
va

r ”
he

le
nd

e”
 o

g 
m

ed
ita

tiv
t. 

Fl
er

e 
de

lta
ge

re
 u

dt
ry

kt
e,

 a
t d

el
ta

ge
ls

e 
i r

eh
ab

ili
te

rin
gs

fo
rlø

be
t s

ty
rk

ed
e 

de
re

s 
ak

tiv
e 

hv
er

da
gs

liv
 o

g 
at

 d
e 

ov
er

ko
m

 b
ar

rie
re

r, 
so

m
 ik

ke
 v

ar
 d

er
 fø

r s
yg

do
m

m
en

, 
fx

 a
t t

ag
e 

to
ge

t, 
la

ve
 m

ad
 o

g 
fin

de
 ru

nd
t. 

D
er

ud
ov

er
 o

pl
ev

ed
e 

de
 d

et
 p

os
iti

vt
, 

at
 d

e 
sk

ul
le

 g
ør

e 
no

ge
t s

am
m

en
 m

ed
 a

nd
re

 o
g 

fin
de

 u
d 

af
 a

t l
øs

e 
en

 o
pg

av
e 

sa
m

m
en

. D
e 

op
le

ve
de

, a
t d

et
 v

ar
 le

tte
re

 a
t i

nd
gå

 i 
en

 g
ru

pp
e,

 n
år

 fo
rlø

be
t f

or
eg

år
 

ud
en

dø
rs

 o
g 

na
tu

re
n 

fre
m

hæ
ve

s 
so

m
 e

n 
in

kl
ud

er
en

de
 ra

m
m

e 
fo

r r
eh

ab
ili

te
rin

g.
 

S
tø

rs
te

de
le

n 
af

 d
el

ta
ge

rn
e 

ha
r f

åe
t k

en
ds

ka
b 

til
 n

at
ur

om
rå

de
r, 

de
 ik

ke
 k

en
dt

e 
til

 
fø

r s
am

t v
id

en
 o

m
 re

gl
er

 fo
r o

ph
ol

d 
i n

at
ur

en
, o

g 
un

de
r i

nt
er

vi
ew

en
e 

ko
m

 d
et

 fr
em

, 
at

 la
ng

t d
e 

fle
st

e 
øn

sk
er

 a
t f

as
th

ol
de

 b
es

øg
 i 

na
tu

re
n 

i d
er

es
 h

ve
rd

ag
.

D
el

ta
ge

rn
e 

va
r o

ve
rv

ej
en

de
 g

la
de

 fo
r, 

at
 s

yg
do

m
m

en
 ik

ke
 v

ar
 i 

ce
nt

ru
m

. D
et

 g
av

 
ro

, a
ds

pr
ed

el
se

 o
g 

st
yr

ke
de

 h
um

ør
et

 o
g 

de
 g

le
m

te
 fo

r e
n 

st
un

d,
 a

t d
e 

va
r p

at
ie

nt
er

. 
D

og
 u

nd
er

st
re

ge
s 

de
t, 

at
 d

et
 e

r v
ig

tig
t, 

at
 d

er
 ik

ke
 s

ka
be

s 
en

 s
te

m
ni

ng
 a

f, 
at

 m
an

 
ik

ke
 ta

le
r o

m
 s

yg
do

m
, d

a 
no

gl
e 

ka
n 

ha
ve

 b
ru

g 
fo

r a
t s

na
kk

e 
om

 d
et

.

D
er

 d
el

to
g 

20
 p

er
so

ne
r m

ed
 s

ta
bi

lt 
fre

m
m

ød
e 

(m
in

 d
el

ta
ge

t i
 tr

e 
m

ød
eg

an
ge

) i
 fo

rlø
be

t, 
og

 
de

r h
ar

 v
æ

re
t t

al
e 

om
 e

n 
lig

el
ig

 fo
rd

el
in

g 
af

 
m

æ
nd

 o
g 

kv
in

de
r. 

G
en

ne
m

sn
its

al
de

re
n 

fo
r 

gr
up

pe
n 

va
r 6

0 
år

, m
ed

 e
t s

pæ
nd

 fr
a 

25
-7

6 
år

.

D
er

 b
le

v 
i a

lt 
in

ds
am

le
t 1

6 
sp

ør
ge

sk
em

ab
es

va
-

re
ls

er
 u

d 
af

 2
0 

m
ul

ig
e,

 s
yv

 v
ed

 d
et

 fø
rs

te
 fo

rlø
b 

og
 n

i v
ed

 d
et

 a
nd

et
.

I g
ru

pp
ei

nt
er

vi
ew

et
 d

el
to

g 
to

 m
an

dl
ig

e 
de

lta
ge

re
 p

å 
om

kr
in

g 
40

 o
g 

60
 å

r, 
de

r v
ar

 fl
er

e 
af

bu
d 

på
 d

ag
en

. D
er

 b
le

v 
af

ho
ld

t i
nd

iv
id

ue
lle

 
in

te
rv

ie
w

s 
m

ed
 tr

e 
m

æ
nd

 o
g 

se
ks

 k
vi

nd
er

 i 
al

de
re

n 
25

-7
6 

år
.
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Resultater

Ti
te

l o
g 

fo
rf

at
te

r
M

ål
gr

up
pe

In
te

rv
en

tio
n 

R
es

ul
ta

te
r 

K
om

m
en

ta
re

r t
il 

re
su

lta
te

r

Ju
ul

, K
.Ø

. &
 B

irk
eh

ol
m

, 
T.

, u
da

rb
ej

de
t f

or
 H

jø
rr

in
g 

Ko
m

m
un

e,
 2

01
8.

 

Ev
al

ue
rin

g 
af

 ”S
un

dh
ed

 i 
N

at
ur

en
 p

å 
ve

j t
il 

jo
b”

.

B
or

ge
re

 m
ed

 s
tre

ss
, 

an
gs

t o
g 

le
tte

re
 

de
pr

es
si

on
.

En
 n

at
ur

ba
se

re
t s

un
dh

ed
si

nd
sa

ts
, d

er
 to

g 
ud

ga
ng

sp
un

kt
 i 

sæ
rli

ge
 n

at
ur

ba
se

re
de

 
el

em
en

te
r o

g 
bl

ev
 fo

rm
id

le
t o

g 
ig

an
gs

at
 v

ia
 

en
 m

ed
ar

be
jd

er
 m

ed
 s

æ
rli

ge
 k

om
pe

te
nc

er
, 

vi
de

n 
og

 e
rf

ar
in

g 
om

kr
in

g 
im

pl
em

en
te

rin
g 

he
ra

f. 
Ek

se
m

pl
er

 p
å 

na
tu

rb
as

er
ed

e 
el

em
en

te
r, 

de
r b

le
v 

an
ve

nd
t u

nd
er

 fo
rlø

be
t e

r: 
op

ho
ld

 
i n

at
ur

om
gi

ve
ls

er
/u

de
nd

ør
s;

 w
al

k 
an

d 
ta

lk
; 

liv
ss

til
fo

rlø
b 

m
ed

 k
os

t- 
og

 m
ot

io
ns

ve
jle

dn
in

g 
i k

om
bi

na
tio

n 
m

ed
 n

at
ur

ba
se

re
de

 a
kt

iv
ite

te
r; 

træ
ni

ng
 o

g 
re

ha
bi

lit
er

in
g.

Fo
rlø

be
ts

 in
dh

ol
d 

bl
ev

 b
es

kr
ev

et
 i 

fø
lg

en
de

 
se

ks
 p

un
kt

er
: 

- I
ns

pi
ra

tio
n 

til
 a

nv
en

de
ls

e 
af

 n
at

ur
ba

se
re

de
 

el
em

en
te

r i
 k

on
kr

et
e 

in
ds

at
se

r. 
- F

or
m

id
lin

g 
af

 v
id

en
 o

m
 n

at
ur

ba
se

re
de

 
el

em
en

te
r. 

- I
ns

tru
kt

io
n 

i a
nv

en
de

ls
e 

af
 n

at
ur

ba
se

re
de

 
el

em
en

te
r. 

- I
ga

ng
sæ

tn
in

g 
af

 a
nv

en
de

ls
en

 a
f n

at
ur

ba
se

-
re

de
 e

le
m

en
te

r. 
- T

ov
ho

ld
er

fu
nk

tio
n 

ift
. d

e 
in

vo
lv

er
ed

e 
le

de
re

 
og

 fa
gp

er
so

ne
r. 

- K
at

al
ys

at
or

fu
nk

tio
n 

ift
. u

dv
ik

lin
g 

at
 n

ye
 fo

rm
er

 
fo

r o
g 

ny
e 

ko
m

bi
na

tio
ne

r a
f n

at
ur

ba
se

re
de

 
el

em
en

te
r.

D
er

 v
ar

 fo
ku

s 
på

 a
t f

or
m

id
le

 v
id

en
 o

m
 o

g 
in

sp
ira

tio
n 

til
 a

t s
e 

m
ul

ig
he

de
r f

or
 a

nv
en

de
ls

e 
af

 n
at

ur
en

 i 
ko

nk
re

te
 in

ds
at

se
r. 

D
er

ud
ov

er
 v

ar
 

m
ål

et
 a

t h
av

e 
en

 d
ia

lo
gb

as
er

et
 ti

lg
an

g 
fo

r a
t 

si
kr

e 
ej

er
sk

ab
 o

g 
re

el
 in

te
gr

at
io

n 
i i

nd
sa

ts
er

ne
. 

S
am

le
t v

ur
de

re
s 

de
t i

 u
nd

er
sø

ge
ls

en
, a

t d
er

 e
r p

ro
gr

es
si

on
 if

t. 
at

 d
el

ta
ge

 i 
ak

tiv
ite

-
te

r a
f f

ys
is

k,
 k

re
at

iv
 e

lle
r s

oc
ia

l k
ar

ak
te

r’.
 F

or
fa

tte
rn

e 
vu

rd
er

er
 u

d 
fra

 e
va

lu
er

in
ge

n,
 

at
 d

er
 e

r t
al

e 
om

 o
ve

rr
as

ke
nd

e 
po

si
tiv

e 
re

su
lta

te
r i

ft.
 fo

rv
en

tn
in

ge
rn

e,
 is

æ
r i

ft.
 d

et
 

om
fa

ng
 m

ål
gr

up
pe

n 
i p

ra
ks

is
 a

nv
en

de
r n

at
ur

en
 e

fte
r a

fs
lu

tte
t f

or
lø

b 
– 

en
te

n 
al

en
e 

el
le

r s
am

m
en

 m
ed

 fa
m

ili
e 

og
 v

en
ne

r. 
D

et
 v

ur
de

re
s 

so
m

 m
eg

et
 p

os
iti

vt
 o

g 
lo

ve
nd

e 
ift

. e
n 

la
ng

tid
se

ffe
kt

.

62
%

 a
f d

e 
de

lta
ge

rn
e 

vu
rd

er
er

, a
t d

e 
fy

si
sk

 fi
k 

de
t f

ys
is

k 
be

dr
e 

af
 a

t d
el

ta
ge

 i 
ak

tiv
ite

te
rn

e 
i n

at
ur

en
. K

un
 1

2 
%

 v
ar

 ”m
es

t u
en

ig
e”

 e
lle

r ”
he

lt 
ue

ni
ge

” i
 d

et
te

. 7
4%

 
af

 d
el

ta
ge

rn
e 

op
le

ve
de

, a
t d

e 
fik

 d
et

 p
sy

ki
sk

 b
ed

re
 a

f a
t d

el
ta

ge
 i 

ak
tiv

ite
te

rn
e 

i n
at

ur
en

. 7
0%

 a
f d

el
ta

ge
rn

e 
fik

 ly
st

 ti
l a

t b
ru

ge
 n

at
ur

en
 s

om
 e

t s
te

d 
fo

r ø
ve

ls
er

 
m

ed
 s

an
sn

in
g 

og
 n

æ
rv

æ
r e

fte
r a

kt
iv

ite
te

rn
e/

fo
rlø

be
t i

 n
at

ur
en

 o
g 

55
%

 a
ng

iv
er

, 
at

 d
e 

ha
r a

nv
en

dt
 n

at
ur

en
 s

om
 e

t s
te

d 
fo

r s
an

sn
in

g 
og

 n
æ

rv
æ

r e
fte

r f
or

lø
be

t t
il 

bl
.a

. g
åt

ur
e,

 a
fs

la
pn

in
g 

i s
ko

ve
n 

og
 s

an
sn

in
g 

af
 ly

de
 o

g 
in

dt
ry

k.
 6

8%
 a

f d
el

ta
ge

rn
e 

vu
rd

er
er

, a
t d

e 
fik

 ly
st

 ti
l a

t b
ru

ge
 n

at
ur

en
 s

om
 e

t s
te

d 
fo

r b
ev

æ
ge

ls
e 

ef
te

r a
kt

iv
i-

te
te

rn
e/

fo
rlø

be
t i

 n
at

ur
en

. S
am

m
e 

an
de

l a
ng

iv
er

, a
t d

e 
ef

te
r f

or
lø

be
t h

ar
 a

nv
en

dt
 

na
tu

re
n 

til
 b

ev
æ

ge
ls

e,
 fx

 g
åt

ur
e,

 c
yk

el
tu

re
, s

ko
vt

ur
e 

m
ed

 fa
m

ili
en

, l
øb

. 6
6%

 a
f 

de
lta

ge
rn

e 
sv

ar
er

, a
t d

e 
ha

r b
ru

gt
 n

at
ur

en
 ti

l a
kt

iv
ite

te
r m

ed
 v

en
ne

r o
g/

el
le

r f
am

ili
e 

ef
te

r f
or

lø
be

t e
r a

fs
lu

tte
t.

D
et

 e
r u

d 
fra

 in
st

ru
kt

ør
er

ne
s 

pe
rs

pe
kt

iv
 fo

rs
ke

lli
gt

, h
vo

rd
an

 d
el

ta
ge

rn
e 

re
ag

er
er

 p
å 

ak
tiv

ite
te

rn
e 

og
 d

et
 e

r i
sæ

r u
df

or
dr

en
de

 fo
r p

sy
ki

sk
 s

år
ba

re
 p

er
so

ne
r. 

D
e 

vu
rd

er
er

, 
at

 n
at

ur
en

 e
r e

t r
um

, s
om

 d
el

ta
ge

rn
e 

ka
n 

ud
vi

kl
e 

si
g 

i. 
En

 a
f i

ns
tru

kt
ør

er
ne

 u
dt

ry
k-

ke
r, 

at
 la

ng
t h

ov
ed

pa
rte

n 
af

 d
el

ta
ge

rn
e 

få
r d

et
 b

ed
re

 a
f a

t v
æ

re
 m

ed
 u

de
 i 

na
tu

re
n.

Ko
or

di
na

to
re

n 
vu

rd
er

er
, a

t m
an

ge
 b

or
ge

re
 o

pl
ev

er
 s

po
nt

an
 o

pm
æ

rk
so

m
he

d 
(e

n 
pa

us
e 

fra
 s

tre
ss
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Temaer på tværs af rapporter

I dette afsnit præsenteres i kort form en række temaer, som på baggrund af reviewet synes 
at være gennemgående i flere af de inkluderede evalueringsrapporter. Der er ikke tale om en 
fremlæggelse af resultater men snarere om en refleksion over resultaterne ud fra et tværgå-
ende perspektiv. 

Overstående betyder, at afsnittet – og de tværgående temaer – stiller udfordringer til læ-
seren og skal læses med kritisk sans. Der er især fire forhold, der har betydning i denne sam-
menhæng. 

1) Resultaterne i de enkelte rapporter er bundet til et specifikt projekt, som både rummer 
en bestemt målgruppe og intervention samt er gennemført et bestemt sted på et bestemt 
tidspunkt. Det betyder, at resultaterne i høj grad er bundet til den specifikke kontekst 
og må forstås i denne sammenhæng, hvorfor de ikke kan generaliseres. 

2) Som det fremgår af skemaet med karakteristik af rapporterne, er evalueringerne gen-
nemført med anvendelse af meget forskellige design og metoder, hvorfor de er vanske-
lige at sammenligne. Hertil skal tilføjes, at der for flere at rapporterne er tale om et lille 
datagrundlag med relativt få besvarelser af spørgeskemaer uden statistiske beregnin-
ger, få interviews og observationer samt få informationer om udvælgelse af responden-
ter, spørgeguide mm. 

3) Det er forskelligt, hvordan evalueringerne er foretaget i de 10 inkluderede rapporter. 
Tre af evalueringerne er foretaget internt, mens størstedelen er foretaget af eksterne 
parter. Det foretrækkes at anvende ekstern partner til evaluering af projekter.

4) Der er i rapporterne anvendt meget begrænset teoriforankring, hvor resultaterne disku-
teres i forhold til relevant teori. Størstedelen af rapporterne er meget eller helt empiri-
baserede.

Trods ovenstående forbehold er det vores vurdering, at materialet giver grundlag for at pege 
på en række tværgående temaer. Særligt synes følgende 10 vigtige pointer at være centrale på 
tværs af de gennemgåede rapporter.

- Både deltagere og instruktører oplever naturen som et godt sted at opleve ro, at 
mærke sig selv og være til stede, hvilket er en kontrast til hverdagens udfordringer

- Naturen som rum opfattes ikke som værende forudbestemt til specifikke aktiviteter, 
hvilket giver mulighed for en anden tilstedeværelse i nuet, da der ikke forventes 
noget særlig af den enkelte

- Naturen danner en god ramme for at arbejde med deltagernes oplevelse af egen 
livssituation og mestring af forskellige opgaver 

- Bevægelse og fysisk aktivitet i naturen skaber glæde blandt deltagerne, bl.a. 
gennem en mere legende tilgang

- Der er gode muligheder for at arbejde med sanser og følelser i natur- og 
friluftsforløb
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Nedenfor uddybes de identificerede temaer, der synes at være gennemgående i flere at de 
inkluderede evalueringsrapporter. Hvert tema indeholder en tekstboks, hvor de væsentligste 
identificerede faktorer for temaet er illustreret.

Naturen som sted 

Når der foretages sundhedsfremmende og forebyggende arbejde i naturlige omgivelser, er 
der ud fra flere af de inkluderede rapporter indikationer på, at naturen og det fysiske rum 
giver nogle andre muligheder, end tilfældet er, når indsatsen foregår indendørs. Naturen op-
leves som en let tilgængelig ramme for forebyggelse og sundhedsfremme, der bl.a. tiltaler 
kræftramte borgere, der har svært ved at deltage i kommunens almindelige indendørs forløb 
(Andersen, 2019). I projektet Naturens Rige opleves naturen af flere deltagere i projektgrup-
perne, som et uformelt og neutralt rum, der kan have indflydelse på, at ellers fasttømrede 
roller forflyttes og der opleves højere grad af lighed og magtudligning mellem deltagere 
og instruktører, som fx kommunale medarbejdere (Sølvhøj & Folker, 2017). Uderummet og 

Naturen som sted

- Et uformelt og neutralt rum, som ofte giver mulighed nye roller
- God mulighed for fleksibilitet og variation i forløb, der foregår i naturen
- Oplagt rum til ro og med mulighed for at mærke sig selv og være mere tilstede 
- Gode muligheder for at arbejde med sanser og følelser i naturen
- Ikke forudbestemt til specifikke aktiviteter
- Skaber kontrast til hverdagen
- Særligt styrkende for mental sundhed

- Gennem natur- og friluftsforløb skabes en god ramme for fællesskab, der giver 
særlige muligheder for at arbejde med relationer

- Natur- og friluftsforløb understøtter nye samarbejdsformer
- Det er forskelligt, i hvilken grad deltagerne oplever, at de kan overføre elementer 

fra forløbet til hverdagen
- Forløb i naturen rummer en grad af uforudsigelighed, fx i form af vejr og terræn, 

som fra et lederperspektiv kan opleves udfordrende i forhold til planlægning og 
logistik

- Forløbene opleves ofte tids- og ressourcekrævende, hvilket bl.a. skyldes, at det 
ofte kræver mere personale med flere forskellige kompetencer at udføre forløb i 
naturen
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naturen synes at give mulighed for større oplevelse af fleksibilitet og variation for deltagere 
såvel som instruktører (Berg & Svendsen, 2019; Ejbye-Ernst, Seidler, & Sørensen, 2018; 
Gabrielsen, Storsveen, & Kerlefsen, 2018). Terapeuter, der arbejder med unge med psykiske 
udfordringer, oplever eksempelvis, at det giver dem andre muligheder at tilbyde de unge 
terapi i det udendørs rum, hvor de oplever, at det hele menneske kommer mere frem. Disse 
muligheder indebærer bl.a. at borgerne kan udfordres på flere måder og derigennem opnå 
mestring og tilfredshed (Gabrielsen et al., 2018).

Det fremgår i flere af rapporterne, at naturen danner en særlige ramme for rolige oplevel-
ser, og at deltagerne oplever en større ro, når de er ude (Ejbye-Ernst et al., 2018; Juul & Bir-
keholm, 2018; B. W. Pedersen, Andkjær, & Støckel, 2017). I relation hertil kommer det også 
til udtryk, at de oplever, at naturen giver dem større mulighed for at være til stede og mærke 
sig selv (Gabrielsen et al., 2018; B. W. Pedersen et al., 2017). Også instruktører og koordinato-
rer, der er med omkring forløbene, oplever, at mange deltagere virker roligere, når forløbene 
foregår i naturen eller grønne omgivelser sammenlignet med indendørs rum (Ejbye-Ernst et 
al., 2018; Juul & Birkeholm, 2018; Sølvhøj & Folker, 2017). I reviewet af Ejbye-Ernst, Seidler 
& Sørensen (2018), hvor det kortlægges, hvordan forløb i naturen kan bidrage til pædagogisk 
arbejde med og behandling af udsatte børn og unge, beskrives det, at deltagere i de forskellige 
forløb efter en overgangsperiode virker roligere og mere modtagelige for pædagogisk eller 
behandlingsmæssigt arbejde, når det foregår i naturomgivelser. Der argumenteres for, at der 
er mange gode muligheder for at arbejde med følelser baseret på sanselige konkrete oplevel-
ser i naturen, hvor sanserne stimuleres på forskellig vis i aktiviteterne. Potentialet i brug af 
sanserne kan føre i mange retninger og kan fx bruges til, at deltagerne mærker og føler sig 
selv samt giver udtryk for sine følelser (Ejbye-Ernst et al., 2018). Den forstærkede oplevelse 
af ro kan være relateret til, at rummet i naturen, i modsætning til indendørsrum som fx fit-
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nesslokaler, ikke er forudbestemt til specifikke aktiviteter og naturen fortæller derigennem 
ikke, hvordan der skal ageres. Dette vurderes at give en anden mulighed for tilstedeværelse 
i nuet, da der ikke forventes noget særlig af den enkelte (Andersen, 2019). I flere af rappor-
terne fremhæves det, at aktiviteter omkring bålet har særlig betydning for deltagerne under 
natur- og friluftsforløbene, hvor der både er mulighed for at samles og snakke sammen, men 
samtidig også mulighed for at sidde for sig selv og kigge ind i flammerne (Andersen, 2019; 
Ejbye-Ernst et al., 2018; Juul & Birkeholm, 2018). Kræftramte voksne giver blandt andet ud-
tryk for, at bålet opleves som et samlingspunkt og samtidig har en beroligende virkning på 
dem, da det fx er meditativt at sidde og kigge ind i bålet (Andersen, 2019). I relation til forløb 
for udsatte børn og unge kan bålet bruges som en ramme, der åbner op for nye vinkler, hvor 
samtaler og refleksioner får mulighed for at opstå på andre måder end i det daglige behand-
lingsarbejde (Ejbye-Ernst et al., 2018). 

Der er indikationer på, at naturen som sted opleves som særligt styrkende for den mentale 
sundhed, herunder fx velvære og trivsel (Andersen, 2019; Ejbye-Ernst et al., 2018; Sølvhøj & 
Folker, 2017), og at ophold i naturen opleves som sundhedsfremmende i sig selv (Andersen, 
2019). Naturaktiviteter og ophold i naturen giver ifølge resultater fra flere af rapporterne en 
pause fra hverdagen og de dertilhørende udfordringer (LGInsight, 2018; B. W. Pedersen et 
al., 2017; Sølvhøj & Folker, 2017). Det understreges af deltagere i et forløb for ledige voksne 
med psykiske lidelser, at det er vigtigt for dem, at aktiviteterne afholdes i naturen, der er en 
kontravægt til hverdagens udfordringer (B. W. Pedersen et al., 2017). Der tegnes et billede 
af, at sanse- og meditationsøvelser i naturen er vigtige for flere grupper af voksne deltagere, 
hhv. kræftramte, ledige med psykiske lidelser samt voksne med stress, angst og/eller depres-
sion. Deltagerne oplever, at mindfulness- og meditationsaktiviteter giver dem mulighed for 
at stresse af, lade tankerne være i baggrunden og fokusere på nuet, herunder fx omgivelserne 
(Andersen, 2019; Berg & Svendsen, 2019; B. W. Pedersen et al., 2017). I forløbet for kræft-
ramte voksne blev meditationsøvelserne brugt som indledende aktivitet under alle mødegan-
gene og deltagerne understreger, at det har givet dem en metode til at skabe ro i krop og sind, 
som langt størstedelen vil tage med og bruge i deres hverdag (Andersen, 2019).  Det fremgår 
af reviewet af Ejbye-Ernst, Seidler & Sørensen (2018), at konkrete sanseoplevelser ligeledes 
er anvendelige i frilufts- og naturforløb med udsatte børn og unge, da det giver gode mulig-
heder for at arbejde med deltagernes følelser. 

I relation til naturen som sted, er der indikationer på, at deltagerne gennem forløbene 
opnår ny viden om naturen og får inspiration til friluftsaktiviteter, hvilket er væsentligt for 
deres brug af naturen (Andersen, 2019; LGInsight, 2018; Sølvhøj & Folker, 2017). Der er des-
uden tegn på, at deltagerne ønsker at integrere ophold i naturen i deres hverdag, hvilket bl.a. 
vurderes at være påvirket at, at de er blevet bekendte med nye naturområder i deres lokalom-
råde og har fået viden om muligheder i naturen (Andersen, 2019; LGInsight, 2018; Sølvhøj 
& Folker, 2017). Nydanske forældre fortæller, at de enten ikke var vant til at bruge naturen 
i Danmark eller havde ”glemt”, hvilken værdi naturoplevelser, modsat andre oplevelser, kan 
have for humøret, børnenes leg og trivsel samt for generelt samvær i familien. De oplevede, 
at de fik indblik i dette under det forløb, som de deltog i (LGInsight, 2018). Derudover ses der 
også tegn på, at der er stor interesse blandt medarbejderne og instruktører i forhold til at opnå 
viden om naturbaserede elementer og hvordan de kan bidrage til at løse opgaverne (Juul & 
Birkeholm, 2018; LGInsight, 2018).
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Naturens og friluftslivs betydning for fællesskabet

I naturen opleves der særlige muligheder for at arbejde med relationer. Det fremgår i flere af 
rapporterne, at det er positivt for fællesskabet og det sociale samvær i en gruppe, at forløbet 
foregår i naturen (Andersen, 2019; Ejbye-Ernst et al., 2018; LGInsight, 2018; B. W. Pedersen 
et al., 2017; Sølvhøj & Folker, 2017; TeamSucces, 2019). Naturen opleves som en god, rum-
melig og let tilgængelig ramme for fællesskab og erfaringsudveksling. Der er indikationer på, 
at deltagerne oplever det som positivt at kunne gå til og fra aktiviteterne, som de har behov 
for, da de derved har overskud til at bidrage til det sociale. Denne mulighed oplever de ikke 
på samme måde at have i forløb, der foregår indendørs (Andersen, 2019; B. W. Pedersen et 
al., 2017).

Kræftramte voksne oplever, at det er sjovt og inspirerende at samarbejde om friluftsak-
tiviteter, samt at det fungerer som social og kognitiv træning (Andersen, 2019). Der er indi-
kationer på, at der opstår særlige muligheder for at arbejde med relationer mellem deltagere 
og mellem fagpersonale og deltagere udendørs (Ejbye-Ernst et al., 2018; LGInsight, 2018), og 
det kommer til udtryk, at konfliktniveau og håndtering af konflikter ændres i denne kontekst 
(Ejbye-Ernst et al., 2018). I rapporten Evaluering af modelprojekt: ”Ud af boligblokken – ind 
i naturen” fremgår det, at familier med udsatte børn og unge gennem forebyggende indsatser 
i naturen skaber nye familiefortællinger og bryder social isolation ved at etablere relationer til 
frivillige og andre familier under forløbene. Gennem relationsopbygning og fællesskab ople-
ves det, at forløbet bidrager til forebyggelse af, at familiernes udsatte situation udvikler sig til 
egentlig udsathed. Det kan ud fra familiernes udtalelser antages, at det styrkende fællesskab 
tillægges stor værdi og bliver en øget motivationsfaktor for at deltage i forløbet. Familierne 
vurderer ikke, at de umiddelbart vil få det samme ud af turene i naturen på egen hånd, da 
fællesskabet og turene i naturen i deres optik hænger tæt sammen (LGInsight, 2018).

Det tyder på, at deltagere i sundhedsfremmende og forbyggende indsatser i naturen op-
lever samvær med andre i samme situation og fravær af stigmatisering som vigtige faktorer 
(Andersen, 2019; B. W. Pedersen et al., 2017). Ved at være sammen med andre i samme 
situation som dem selv, ses der tegn på, at deltagerne oplever en anden form for forståelse, 
rummelighed og tryghed (B. W. Pedersen et al., 2017). De værdsætter at indgå i et fællesskab 
med andre ligesindede samtidig med, at deres sygdom ikke er i centrum (Andersen, 2019). 

Oplevelsen af tryghed og tillid hos deltagerne, både i relation til andre deltagere samt in-

Naturens betydning for fællesskabet

- Særlige muligheder for at arbejde med relationer 
- God ramme for fællesskab og erfaringsudveksling 
- Konfliktniveau og -håndtering ændres
- Tryghed, tillid og nærhed er vigtige faktorer for indsatsernes succes
- Samvær med andre i samme situation værdsættes
- Positivt at være sammen over længere tid 
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struktører og projektmedarbejdere, ser ud til at være vigtige for indsatserne og deres succes 
(LGInsight, 2018; B. W. Pedersen et al., 2017; TeamSucces, 2019). Det fremgår, at det har be-
tydning for deltagernes tryghed ved og motivation for at deltage i forløbet, at de har en positiv 
oplevelse af de frivillige og deres indsats (LGInsight, 2018). Andre faktorer, der ligeledes 
fremtræder som værende af betydning for deltagernes oplevelse af tillid og tryghed under for-
løbet, er deres oplevelse af engagement, opmærksomhed og støtte fra de frivillige samt andre 
deltagere (LGInsight, 2018; B. W. Pedersen et al., 2017), samvær med andre i samme situation 
som dem selv (B. W. Pedersen et al., 2017) og oplevelse af udvikling undervejs i forløbet, 
fx i form af at blive modigere og mere selvsikre (LGInsight, 2018). Det kommer i rapporten 
Evaluering af naturprojektet til udtryk, at deltagerne oplever at blive mødt med forståelse, 
rummelighed og et trygt rum til at udveksle erfaringer, når de er sammen med andre i samme 
situation som dem selv. Derudover oplevede de, at samvær med andre i samme situation 
samt støtte fra instruktører og andre deltagere gjorde dem bedre i stand til at acceptere deres 
sygdom og håndtere omverdenen (B. W. Pedersen et al., 2017). Personlige relationer spiller 
også en vigtig rolle, og bestemte personer kan være med til at øge trygheden for deltagelse i 
forløbet hos den enkelte (Berg & Svendsen, 2019; LGInsight, 2018; L. S. Pedersen, 2018). En 
tovholder kan fx spille en væsentlig rolle i mødet mellem foreninger og deltagere ved at skabe 
tryghed hos deltageren, så denne er mere motiveret til at deltage i foreningens aktiviteter (L. 
S. Pedersen, 2018).

Mødegangene i naturforløb er ofte af længere varighed end mødegange i almindelige for-
løb indendørs, hvilket ser ud til at kunne påvirke samværet og udbyttet. Det fremhæves 
i to af rapporterne, at naturforløb giver nogle andre muligheder end indendørs forløb, når 
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deltagere og instruktører ofte er sammen over længere tid, da det skaber større mulighed for 
relationsopbygning og nærværende samtaler (Ejbye-Ernst et al., 2018; Gabrielsen et al., 2018). 
Terapeuter, der arbejder med unge med psykiske udfordringer, vurderer, at det er positivt at 
være sammen med deltagerne over længere tid, da deltagerne i højere grad selv kan vurdere, 
hvornår de føler, at det er det rette tidspunkt til dialog (Gabrielsen et al., 2018). I reviewet af 
Ejbye-Ernst, Seidler & Sørensen (2018) er der inddraget projekter, hvor deltagerne har været 
på lange ture, fx kanoture til Sverige eller koloni på en spejderlejr. Erfaringer fra disse pro-
jekter viser bl.a., at det er positivt for deltagernes udvikling, at personalet og deltagerne skal 
arbejde på tværs og er afhængige af hinanden samtidig med, at de længerevarende fællesakti-
viteter skaber et andet rum for at skabe relationer og have nærværende samtaler (Ejbye-Ernst 
et al., 2018). 

Livssituation og mestring 

I mange af de sundhedsfremmende og forebyggende projekter, hvor forløbene foregår i natu-
ren, arbejdes der i varierende grad med at forbedre deltagernes livssituation og mestring af 
forskellige opgaver. Gennem forløb og aktiviteter i naturen fremgår det i flere af rapporterne, 
at deltagerne oplever, at de har forbedret deres livssituation og fået nye mestringsoplevelser 
(Ejbye-Ernst et al., 2018; B. W. Pedersen et al., 2017; TeamSucces, 2019). I rapporten Evalu-
ering af naturprojektet, hvor målgruppen for forløbet var ledige voksne med psykiske van-
skeligheder, oplevede deltagerne efter endt forløb, at deres livssituation var forbedret, samt at 
de var kommet et lille skridt tættere på arbejdsmarkedet, til trods for at de samtidig følte, at 
der var lang vej igen (B. W. Pedersen et al., 2017). 

Der tegner sig et billede af, at der opstår mange situationer i naturen, hvor deltagerne, 
specielt børn og unge, oplever at kunne noget nyt, bl.a. fordi de prøver aktiviteter, som de 
aldrig har prøvet før, samt lærer nye ting under forløbene, fx navne på sten og blade, at tænde 
et bål, hvilket i høj grad øger deres motivation og interesse for aktiviteterne (Andersen, 2019; 
Ejbye-Ernst et al., 2018; LGInsight, 2018; TeamSucces, 2019). I evalueringen af projektet 
Naturen Kalder, med tokulturelle unge som primær målgruppe, kommer det til udtryk, at de 
unges selvtillid styrkes gennem aktiviteterne og derigennem hjælper dem med at identificere 
deres kompetencer – både personlige, sociale, fysiske, kreative og faglige. Det vurderes, at 
de unges oplevelser understøttes af, at de får ansvar for opgaver, lov til at være med i beslut-

Livssituation og mestring

- Oplevelse af forbedret livssituation
- Oplevelse af at kunne noget nyt opstår i mange situationer i naturen (mestring) 
- Styrkelse af selvtillid gennem aktiviteter 
- Forskellig oplevelse af overførbarhed til andre kontekster  
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ningsprocesser og derved føler sig værdifulde samt at de ved at blive mødt med respekt, tillid 
og ansvar, lærer at stole på sig selv (TeamSucces, 2019).

Det er væsentligt, at deltagerne kan overføre elementer fra naturforløbet til situationer i 
hverdagen. Dog er det forskelligt, i hvilken grad deltagerne oplever, at det de lærer og oplever 
under forløbene kan overføres til andre kontekster. I rapporten Evaluering af naturprojektet, 
der evaluerer forløb for ledige voksne med psykiske vanskeligheder, oplevede deltagerne i 
den ene kommune, at de havde fået kendskab til konkrete redskaber, der var anvendelige 
og værdifulde i deres hverdag. Derimod oplevede deltagere i den anden kommune, at der 
var for langt mellem teori og praksis, og at de manglede kobling mellem det, de lærte under 
forløbet og deres hverdagsliv (B. W. Pedersen et al., 2017). I rapporten Naturen Kalder, hvor 
deltagerne primært er tokulturelle unge, vurderes det, at der er skabt et godt udgangspunkt 
for at overføre læring fra projektet til de unges hverdagsliv. Det antages i rapporten, at dette 
er tilfældet, da de unge opfordres til at handle selvstændigt og derigennem tør at tage ansvar 
for opgaver og udfordringer i andre områder af deres liv. Nogle deltagere lægger i særdeles-
hed vægt på, at læringsforløbet om personlig udvikling har været udbytterigt for dem, mens 
det for andre særligt er naturoplevelserne, der har gjort indtryk og givet en positiv oplevelse 
(TeamSucces, 2019). Fra rapporten Evaluering af modelprojekt: ”Ud af boligblokken – ind i 
naturen”, der bl.a. evaluerer forløbets indflydelse på nydanske familiers integration, fremgår 
det, at forløbet har fremmet integration og bidraget til forebyggelse af, at deres udsatte situa-
tion udvikler sig til egentlig udsathed. Dette sker bl.a., da forløbet giver deltagerne indsigt 
i aspekter af det danske samfund og den danske kultur, som de ellers ikke ville få indsigt i 
samt at deres socialiseringsproces i form af netværksdannelse er blevet styrket (LGInsight, 
2018). 
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Bevægelse og det fysiske aspekt 

Når det handler om bevægelse og fysisk aktivitet i natur- og friluftsprojekterne, kommer 
det til udtryk, at deltagerne oplever stor glæde ved og interesse for disse aktiviteter (Berg 
& Svendsen, 2019; LGInsight, 2018; B. W. Pedersen et al., 2017). I rapporten Naturtræning 
– tryg i natur, motion og forening (hvor træningen under forløbet foregår udendørs uden 
medbragte redskaber og der tages udgangspunkt i de aktuelle omgivelser, der bruges aktivt 
i træningen) tegnes et billede af, at den legende tilgang medfører, at deltagerne glemmer den 
fysiske belastning i aktiviteterne, hvor der i stedet kommer et særligt fokus på det sociale 
samvær (Berg & Svendsen, 2019). Under forløbene er det for flere deltagere vigtigt, at der er 
differentieringsmuligheder i forbindelse med aktiviteterne, så de altid kan være med (Berg & 
Svendsen, 2019; B. W. Pedersen et al., 2017). Dette medfører bl.a., at de ikke føler sig udenfor, 
hvis der er aktiviteter, som de pga. fysiske eller mentale udfordringer ikke kan udføre (Berg 
& Svendsen, 2019). 

Bevægelse og det fysiske aspekt

- Oplevelse af glæde ved den fysiske træning, bl.a. pga. en legende tilgang der 
medfører, at deltagerne glemmer den fysiske belastning 

- Gode muligheder for at indarbejde kropslig bevægelse i pædagogisk arbejde 
i naturen 
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I indsatser, der arbejder med børn og unge i naturen, fremgår det i relation til bevægelse 
og fysisk aktivitet, at naturen giver gode muligheder for at indarbejde kropslig bevægelse i 
pædagogisk arbejde og behandling (Ejbye-Ernst et al., 2018; LGInsight, 2018). Frivillige i 
det ene forløb oplever fx, at forløbet giver børnene god fysisk stimulering. Den fysiske sti-
mulering medvirker til at gøre børnene bevidste om deres egne evner og udvikler dem fra 
mødegang til mødegang, hvorved de oplever, at de bliver modigere og mere selvsikre, når de 
deltager i aktiviteterne (LGInsight, 2018). 

Tværfagligt samarbejde (processen)  

I forbindelse med forløb i naturen arbejdes der ofte tværfagligt i kommunerne, samtidig med 
at der på forskellig vis inddrages foreninger og frivillige i forløbene. Der er fundet indikatio-
ner på, at forløb i naturen kan understøtte nye samarbejdsformer og relationer (Ejbye-Ernst 
et al., 2018; Sølvhøj & Folker, 2017). Nye samarbejdsformer mellem fagpersoner og eventuelt 
også med frivillige vurderes at give nye og bedre muligheder i den pædagogiske og sundheds-
fremmende indsats (Ejbye-Ernst et al., 2018). Evalueringen af projektet Naturens Rige, hvor 
der blev arbejdet med aktionslæringsforløb i tværfaglige arbejdsgrupper, viser, at forløbet har 
åbnet nye døre i forhold til samarbejdsrelationer, kendskab til de forskellige arbejdsområder i 
kommunen samt konstruktiv sparring. Selvom det for mange grupper var en lærerig proces, 
der vurderes at føre til nye former for samarbejde i fremtiden, viste metoden sig også at være 
udfordrende for andre grupper, hvilket især skyldes, at den blev oplevet meget ustruktureret 
(Sølvhøj & Folker, 2017).

Der tegner sig et billede af, at det er en kompleks og tidskrævende proces, når kommuner 
og foreninger skal samarbejde i forbindelse med sundhedsfremmende og forebyggende forløb 
i naturen. Det findes væsentligt, at der er god tid i opstartsperioden til brobygning, indsam-
ling af viden samt rekruttering af deltagere og andre parter, fx foreninger og frivillige (Berg 
& Svendsen, 2019). Der kan være store forskelle i relation til den enkeltes engagementet om-
kring projektet blandt medarbejdere i kommuner såvel som foreninger, hvilket påvirker deres 
oplevelse af ejerskab for projektet. I projektet med Naturtræning var det gennemgående, at 
en personlig relation mellem kommunalt ansatte og frivillige foreningsinstruktører havde en 
positiv betydning for brobygningen, da de kommunalt ansatte herved vidste, hvad de sendte 
borgerne ud til (Berg & Svendsen, 2019).

Tværfagligt samarbejde (processen)

- Forløb i naturen understøtter nye samarbejdsformer
- Brobygning mellem kommuner og foreninger er kompleks og tidskrævende 
- Det er vigtigt med overvejelser om målgruppens særlige behov og kan være 

væsentligt med en tovholder 
- Der er indikationer på, at det er positivt at inddrage borgerne i planlægning af 

hele projektet eller de enkelte aktivitetsgange - skaber ejerskab
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Det findes positivt og vigtigt for forløbene, at kommuner og foreninger kommunikerer om 
målgruppen, afklarer denne samt at foreningerne gør sig overvejelser om målgruppens sær-
lige behov og tilrettelægger aktiviteter ud fra disse (Berg & Svendsen, 2019; L. S. Pedersen, 
2018). 

Det fremgår af to af rapporterne, at inddragelse af deltagere eller borgere i planlægning 
af forløbene eller udvikling af projekterne kan have betydning for engagement, motivation 
og ejerskabsfølelse (LGInsight, 2018; Sølvhøj & Folker, 2017). I rapporten Evaluering af 
modelprojekt: “Ud af boligblokken - Ind i naturen” fremgår det, at flere frivillige erfarede, 
at inddragelse af både børn og forældre i planlægningen var med til at skabe bedre rammer 
for turene og samtidig bidrog til deres engagement og motivation for at deltage (LGInsight, 
2018). 

Udfordringer og centrale opmærksomhedspunkter ved arbejde i naturen 

Der er også identificeret udfordringer i forbindelse med arbejde i naturen. Når sundhedsfrem-
mende og forebyggende forløb flyttes ud i naturen, flyttes de samtidig væk fra de kendte ram-
mer og den normale kontrol, som er forbundet med indendørs forløb. Det understreges bl.a., 
at det er vigtigt, at fagpersoner kan give slip på en del af den normale kontrol og navigere i 
flere roller på turene i naturen, fx terapeut, naturvejleder, kok mm. (Gabrielsen et al., 2018).

Der er flere faktorer i relation til planlægning og logistik, der er væsentlige at have fo-
kus på i forbindelse med sundhedsfremmende og forebyggende forløb i naturen. Natur- og 
friluftsaktiviteter medfører en række uforudsigeligheder, fx vejret, viden om målgruppens 
ageren i naturen og målgruppens forventninger til naturforløbet, der kan vanskeliggøre plan-
lægningen af forløbene. Udfordringer opleves bl.a. i form af uforudsigelige forhold i området 
og naturen, fx vejr og terræn, kompleksitet og en større mængde arbejdsopgaver samt even-
tuelt fysiske, psykiske og pædagogiske begrænsninger hos fagpersonalet (Gabrielsen et al., 
2018). I to af rapporterne er der bud på, hvordan nogle af disse udfordringer kan imødekom-
mes, hvilket bl.a. drejer sig om at reflektere over og have kendskab til målgruppen, for at 
kunne tilpasse forløb og aktiviteter til den specifikke målgruppe (LGInsight, 2018; Sølvhøj 
& Folker, 2017). 

Det kan være en udfordring, at udgangspunktet for kommunikation er forskelligt i kom-
muner og foreninger, og at der i foreningerne ofte er usikkerhed om, hvor meget målgruppen 
kan begrænses i forhold til, om det vil være stigmatiserende at fokusere på en specifik mål-

Udfordringer ved arbejde i naturen

- Byder på uforudsigeligheder, hvorfor det kan være vanskeligt med detaljeret 
planlægning og logistik 

- Ofte tids- og ressourcekrævende
- Det kan være vanskeligt at overføre elementer fra forløb til hverdagen
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gruppe, der fx har en bestemt sygdom (Berg & Svendsen, 2019). I rapporten Naturen Kalder, 
der beskriver og evaluerer et projekt med tokulturelle unge som primær målgruppe, anbefales 
det ligeledes at overveje, hvordan der kommunikeres om målgruppen, da de færreste unge 
ønsker at blive associeret med beskrivelsen ”socialt belastede” (TeamSucces, 2019).

Natur- og friluftsforløb er ofte omfattende og kræver mange ressourcer i form af bl.a. tid 
og økonomi (Andersen, 2019; TeamSucces, 2019), og det kan hurtigt blive omkostningsfuldt 
med brug af mange medarbejdertimer, da det kræver mere personale at lave forløb i naturen 
(Andersen, 2019). Derudover kan der på nogle forløb mangle instruktører eller frivillige med 
naturfaglig baggrund, der kan bidrage med en bredere viden om forskellige aktiviteter med 
naturen i fokus (LGInsight, 2018), og det kræver tid og ressourcer at sammensætte en gruppe 
medarbejdere, der rummer flere forskellige kompetencer. 

I relation til forløb for familier giver instruktører, frivillige og andre medarbejdere om-
kring projekterne udtryk for, at det er vanskeligt at involvere forældrene i turene og deltage i 
aktiviteterne undervejs. De frivillige vurderer, at forældrenes begrænsede involvering skaber 
et ulig forhold mellem de frivillige og familierne. Det antages i rapporten, at det kan være 
befordrende for arbejdet at mindske sprogbarrierer samt inddrage mere ressourcestærke fa-
milier i projektet, der kan gå forrest i aktiviteterne (LGInsight, 2018). 

Selvom det er målet, at deltagende borgere kan overføre aktiviteter og viden fra natur- 
og friluftsforløbene til hverdagen, opleves dette som en udfordring af nogle grupper. Det 
fremgår bl.a., at dette er gældende for familier med udsatte børn (ofte enlige mødre). De har 
en travl hverdag og har samtidig ofte flere børn, hvorved det bliver udfordrende for dem at 
planlægge ture udendørs (LGInsight, 2018). I rapporten Evaluering af naturprojektet, der 
evaluerer to forløb med ledige voksne med psykiske udfordringer, fremgår det ligeledes, at 
deltagerne i det ene forløb oplever udfordringer med at koble elementer fra forløbet med de-
res hverdag (B. W. Pedersen et al., 2017). Som tidligere beskrevet opleves det dog af andre 
deltagere samt fagpersoner, at elementer fra forløbene er overførbare og at deltagerne opnår 
kendskab til redskaber, som de kan bruge i hverdagen (Juul & Birkeholm, 2018; LGInsight, 
2018; B. W. Pedersen et al., 2017; TeamSucces, 2019).

Med fokus på processen for arbejdet med sundhedsfremme i naturen, kommer det i rap-
porten Naturens Rige frem, at det er vigtigt at være opmærksom på, hvordan forskellige 
individer og målgrupper forstår natur, for at kunne lave målrettede sundhedsfremmende ind-
satser, der kan styrke den mentale sundhed. Naturbegrebet er bredt og den måde, hvorpå den 
enkelte opfatter naturen, kan have betydning for, hvilken værdi den tillægges (Sølvhøj & 
Folker, 2017).
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Konklusion

I kraft af de 10 inkluderede rapporter, fremgår det, at der er gode potentialer ved at bru-
ge friluftsliv og natur i det sundhedsfremmende og forebyggende arbejde i kommuner og 
organisationer. På tværs af de inkluderede rapporter er der identificeret seks temaer, der i 
forskellig grad er gennemgående i flere af rapporterne. Temaerne omhandler dels naturen 
som oplevelses- og aktivitetsrum og dels aktiviteter og pædagogiske muligheder i natur- og 
friluftsforløb: naturen som sted, naturens og friluftslivs betydning for fællesskabet, livssitua-
tion og mestring, bevægelse og det fysiske aspekt, tværfagligt samarbejde (processen) samt 
udfordringer og centrale opmærksomhedspunkter ved arbejde i naturen. Ud fra disse temaer 
udsprang følgende erfaringer og opmærksomhedspunkter især at have positiv betydning for 
forebyggende og sundhedsfremmende natur- og friluftsforløb: 

- Både deltagere og instruktører oplever naturen som et godt sted at opleve ro, at mærke 
sig selv og være til stede, hvilket er en kontrast til hverdagens udfordringer

- Naturen som rum opfattes ikke som værende forudbestemt til specifikke aktiviteter, 
hvilket giver mulighed for en anden tilstedeværelse i nuet, da der ikke forventes noget 
særlig af den enkelte

- Naturen danner en god ramme for at arbejde med deltagernes oplevelse af egen livs-
situation og mestring af forskellige opgaver 

- Bevægelse og fysisk aktivitet i naturen skaber glæde blandt deltagerne, bl.a. gennem en 
mere legende tilgang

- Der er gode muligheder for at arbejde med sanser og følelser i natur- og friluftsforløb
- Gennem natur- og friluftsforløb skabes en god ramme for fællesskab, der giver særlige 

muligheder for at arbejde med relationer
- Natur- og friluftsforløb understøtter nye samarbejdsformer

Derudover fremgår der på tværs af rapporterne enkelte udfordringer, der er væsentlige at 
være bevidste om i relation til natur- og friluftsforløb. 

- Det er forskelligt, i hvilken grad deltagerne oplever, at de kan overføre elementer fra 
forløbet til hverdagen

- Forløb i naturen rummer en grad af uforudsigelighed, fx i form af vejr og terræn, som 
fra et lederperspektiv kan opleves udfordrende i forhold til planlægning og logistik

- Forløbene opleves ofte tids- og ressourcekrævende, hvilket bl.a. skyldes, at det ofte 
kræver mere personale med flere forskellige kompetencer at udføre forløb i naturen

Resultaterne er imidlertid præget af forskellige forbehold i henhold til de inkluderede rap-
porter, hvorfor de skal læses med kritisk sans. De enkelte rapporter er bundet til et specifikt 
projekt, der i høj grad er bundet til den specifikke kontekst og må forstås i denne sammen-
hæng. Derudover er evalueringerne gennemført med anvendelse af meget forskellige design 
og metoder og der er i flere af rapporterne tale om et lille datagrundlag. Slutteligt skal det 
noteres, at det er forskelligt, om evalueringerne er foretaget af interne eller eksterne parter og 
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størstedelen af rapporterne er meget eller helt empiribaserede. 
Det vurderes på baggrund af ovenstående forbehold, at der er behov for mere forskning 

og dokumentation indenfor området. Det findes væsentligt, at der i højere grad udføres eva-
lueringer, der er informeret og på god vis samler op på erfaringer og viden fra de projekter, 
der foretages i kommuner og organisationer, ved brug af forskellige metoder og eksterne eva-
luatorer. Derudover vil det være en fordel, at projekterne foretages med en større geografisk 
spredning, for at få bredere perspektiv på deres betydning for deltagerne. Slutteligt vurderes 
det, at det vil være fordelagtigt med mere videnskabelig publicering af artikler og rapporter 
på området, for at opnå mere viden på området. Denne viden kan bl.a. bruges til i højere grad 
at tilpasse natur- og friluftsforløb til deres formål og de tiltænkte målgrupper. 
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